_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223 e 3371-2606
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO Nº 001/2024

EMENTA: SOLICITAMOS AO EXECUTIVO MUNICIPAL A FORMALIZAÇÃO DE UMA PARCERIA

COM A COOPERATIVA DE CRÉDITO SICRED, VISANDO A FUTURA ABERTURA DE UMA AGÊNCIA

NO MUNICÍPIO DE PICUÍ. ESTA PARCERIA TEM COMO OBJETIVO FOMENTAR O

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL, AMPLIAR AS OPÇÕES DE SERVIÇOS FINANCEIROS

PARA A POPULAÇÃO E PROMOVER A INCLUSÃO FINANCEIRA NO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja encaminhada cópia deste

requerimento ao chefe do poder executivo municipal (Senhor Olivânio Dantas Remígio), no qual solicito o

pleito mencionado acima.

JUSTIFICATIVA

A formalização de uma parceria entre o Executivo Municipal e a cooperativa de crédito SICRED é uma iniciativa

estratégica que visa atender às crescentes demandas da população de Picuí por serviços financeiros de qualidade. A

abertura de uma agência do SICRED no município trará diversos benefícios. A presença de uma instituição financeira

robusta como o SICRED incentivará investimentos no município, beneficiando tanto pequenos empresários quanto

agricultores locais. Isso gerará empregos, fortalecerá o comércio e contribuirá para o crescimento sustentável de Picuí.

Atualmente, muitos cidadãos de Picuí precisam se deslocar para outras cidades em busca de serviços financeiros. Com

uma agência do SICRED, a população terá acesso a uma ampla gama de produtos e serviços financeiros, incluindo

crédito, seguros, investimentos e contas correntes, de forma mais conveniente e acessível. Portanto, a parceria com o

SICRED não só atenderá às necessidades imediatas da população, mas também impulsionará o desenvolvimento a longo

prazo, garantindo um futuro mais próspero e inclusivo para todos os moradores de Picuí.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 06 de junho de 2024.

DIOGO MARQUES OLIVEIRA
- Vereador -